
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.354, de 28 de dezembro de 2018, sexta-feira - suplemento 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   1 

  

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.354, de 28 de dezembro de 2018, sexta-feira - suplemento 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   2 

LEI Nº 10.063, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018. 

Que dispõe sobre denominar de Unidade de Educação Infantil “MAGNÓLIA 

ANGÉLICA ARAÚJO”, localizada no Loteamento Residencial Mathias Neves, no 

Município de Rondonópolis-MT, e dá outras providências.  

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso 

de suas atribuições legais. 

 

 

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU 

E EU PROMULGO E SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

 

 

Art. 1º Fica denominada de Unidade de Educação Infantil “MAGNÓLIA ANGÉLICA ARAÚJO”, 

localizada no Loteamento Residencial Mathias Neves, no Município de Rondonópolis-MT  

 

 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 27 de dezembro de 2018; 

103º da Fundação e 65º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo  

 

 

Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais e 

Publicada no DIORONDON-e. 

 

________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.354, de 28 de dezembro de 2018, sexta-feira - suplemento 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   3 

LEI Nº 10.064, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018. 

Que dispõe sobre denominar de Unidade de Educação Infantil “PADRE JOÃO PAULO 

NOLLI”, localizada no Jardim Residencial Dom Osório Stofell, no Município de 

Rondonópolis-MT, e dá outras providências.  

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso 

de suas atribuições legais. 

 

 

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU 

E EU PROMULGO E SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

 

 

 

Art. 1º Fica denominada de Unidade de Educação Infantil “PADRE JOÃO PAULO NOLLI”, 

localizada no Jardim Residencial Dom Osório Stofell, no Município de Rondonópolis-MT. 

 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 27 de dezembro de 2018; 

103º da Fundação e 65º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo  

 

 

 

Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais e 

Publicada no DIORONDON-e. 

________________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.354, de 28 de dezembro de 2018, sexta-feira - suplemento 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   4 

LEI Nº 10.065, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018. 

Que dispõe sobre denominar de Unidade de Educação Infantil “ENÉZIO MACHADO 

VIEIRA”, localizada no Jardim Residencial Bispo Pedro Casaldáliga, no Município de 

Rondonópolis-MT, e dá outras providências.  

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso 

de suas atribuições legais. 

 

 

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU 

E EU PROMULGO E SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

 

 

 

Art. 1º Fica denominada de Unidade de Educação Infantil “ENÉZIO MACHADO VIEIRA”, 

localizada no Jardim Residencial Bispo Pedro Casaldáliga, no Município de Rondonópolis-MT.  

 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 27 de dezembro de 2018; 

103º da Fundação e 65º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo  

 

 

 

Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais e 

Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.354, de 28 de dezembro de 2018, sexta-feira - suplemento 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   5 

 

LEI Nº 10.066, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018. 

Que dispõe sobre denominar de Unidade de Educação Infantil “LEONESE DE PINHO 

CARVALHO”, localizada no Residencial Padre Miguel, no Município de 

Rondonópolis-MT, e dá outras providências.  

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso 

de suas atribuições legais. 

 

 

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU 

E EU PROMULGO E SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

 

 

 

Art. 1º Fica denominada de Unidade de Educação Infantil “LEONESE DE PINHO CARVALHO”, 

localizada no Residencial Padre Miguel, no Município de Rondonópolis-MT. 

 

 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 27 de dezembro de 2018; 

103º da Fundação e 65º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo  

 

 

Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais e 

Publicada no DIORONDON-e. 

________________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.354, de 28 de dezembro de 2018, sexta-feira - suplemento 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   6 

LEI Nº 10.067, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018. 

Que dispõe sobre denominar de Unidade de Educação Infantil “PROFESSORA 

MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA”, localizada no Jardim Residencial Dona 

Neuma, no Município de Rondonópolis-MT, e dá outras providências.  

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso 

de suas atribuições legais. 

 

 

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU 

E EU PROMULGO E SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

 

 

 

Art. 1º Fica denominada de Unidade de Educação Infantil “PROFESSORA MARIA 

APARECIDA DE OLIVEIRA”, localizada no Jardim Residencial Dona Neuma, no Município de 

Rondonópolis-MT. 

 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 27 de dezembro de 2018; 

103º da Fundação e 65º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo  

 

 

 

Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais e 

Publicada no DIORONDON-e. 

________________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.354, de 28 de dezembro de 2018, sexta-feira - suplemento 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   7 

LEI Nº 10.068, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018. 

Que dispõe sobre denominar de Unidade de Educação Infantil “JOSÉ ANTONIO DE 

OLIVEIRA”, localizada no Jardim Residencial Magnólia Angélica Araújo, no 

Município de Rondonópolis-MT, e dá outras providências.  

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso 

de suas atribuições legais. 

 

 

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU 

E EU PROMULGO E SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

 

 

 

Art. 1º Fica denominada de Unidade de Educação Infantil “JOSÉ ANTONIO DE OLIVEIRA”, 

localizada no Jardim Residencial Magnólia Angélica Araújo, no Município de Rondonópolis-MT. 

 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 27 de dezembro de 2018; 

103º da Fundação e 65º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo  

 

 

 

Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais e 

Publicada no DIORONDON-e. 

 

________________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.354, de 28 de dezembro de 2018, sexta-feira - suplemento 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   8 

DECRETO Nº 8.811, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018. 

Estabelece o índice de correção da Planta de Valores Genérica dos Terrenos 

e Construções no Município de Rondonópolis.  

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso 

de suas atribuições legais, especialmente pelo art. 11, do Parágrafo único da Lei nº 1.800/1990 – 

Código Tributário do Município de Rondonópolis...  

 

 

 

D E C R E T A: 

 

 

 

Art. 1º Fica a Planta de Valores Genérica dos Terrenos e Construções do Município de Rondonópolis 

atualizada monetariamente em 3,56% (Três virgula cinquenta e seis por cento), conforme Índice 

Oficial do INPC acumulado no período compreendido entre dezembro de 2017 a novembro de 2018.  

 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 20 de dezembro de 2018; 

103º da Fundação e 65º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrado na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais 

e publicado no DIORONDON-e. 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.354, de 28 de dezembro de 2018, sexta-feira - suplemento 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   9 

 

 

DECRETO Nº 8.814, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018. 

Ficam anulados os empenhos não processados e restos a pagar                        

relativos aos exercícios de 2017. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso 

de suas atribuições legais, em especial pela Lei Orgânica Municipal e a Lei Federal n 4.320/64. 

 

 

 

D E C R E T A: 

 

 

 

Art. 1 Ficam anulados os empenhos não processados e restos a pagar relativos aos exercícios de 

2017, conforme relacionados aos Anexo único que é parte integrante deste Decreto.  

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 27 de dezembro de 2018; 

103º da Fundação e 65º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

Registrado na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais  

e publicado no DIORONDON-e. 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.354, de 28 de dezembro de 2018, sexta-feira - suplemento 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   10 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.354, de 28 de dezembro de 2018, sexta-feira - suplemento 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   11 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.354, de 28 de dezembro de 2018, sexta-feira - suplemento 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   12 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.354, de 28 de dezembro de 2018, sexta-feira - suplemento 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   13 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.354, de 28 de dezembro de 2018, sexta-feira - suplemento 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   14 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.354, de 28 de dezembro de 2018, sexta-feira - suplemento 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   15 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.354, de 28 de dezembro de 2018, sexta-feira - suplemento 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   16 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.354, de 28 de dezembro de 2018, sexta-feira - suplemento 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   17 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.354, de 28 de dezembro de 2018, sexta-feira - suplemento 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   18 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.354, de 28 de dezembro de 2018, sexta-feira - suplemento 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   19 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.354, de 28 de dezembro de 2018, sexta-feira - suplemento 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   20 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.354, de 28 de dezembro de 2018, sexta-feira - suplemento 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   21 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.354, de 28 de dezembro de 2018, sexta-feira - suplemento 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   22 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.354, de 28 de dezembro de 2018, sexta-feira - suplemento 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   23 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.354, de 28 de dezembro de 2018, sexta-feira - suplemento 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   24 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.354, de 28 de dezembro de 2018, sexta-feira - suplemento 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   25 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.354, de 28 de dezembro de 2018, sexta-feira - suplemento 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   26 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.354, de 28 de dezembro de 2018, sexta-feira - suplemento 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   27 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.354, de 28 de dezembro de 2018, sexta-feira - suplemento 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   28 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.354, de 28 de dezembro de 2018, sexta-feira - suplemento 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   29 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.354, de 28 de dezembro de 2018, sexta-feira - suplemento 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   30 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.354, de 28 de dezembro de 2018, sexta-feira - suplemento 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   31 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.354, de 28 de dezembro de 2018, sexta-feira - suplemento 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   32 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.354, de 28 de dezembro de 2018, sexta-feira - suplemento 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   33 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.354, de 28 de dezembro de 2018, sexta-feira - suplemento 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   34 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.354, de 28 de dezembro de 2018, sexta-feira - suplemento 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   35 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.354, de 28 de dezembro de 2018, sexta-feira - suplemento 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   36 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.354, de 28 de dezembro de 2018, sexta-feira - suplemento 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   37 

 

 

____________________________________________________________________________________________________________



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.354, de 28 de dezembro de 2018, sexta-feira - suplemento 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   38 

DECRETO Nº 8.820, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018. 

Realiza no vigente orçamento CRÉDITO SUPLEMENTAR, no valor R$ 

235.000,00 (Duzentos e trinta e cinco mil reais) 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso 

de suas atribuições legais em especial a Lei 9.549, de 15 de dezembro de 2017. 

 

DECRETA: 

 

Art.1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura de CRÉDITO 

SUPLEMENTAR no exercício vigente até o montante de R$ 235.000,00 (Duzentos e trinta e cinco 

mil reais), para reforço da seguinte dotação orçamentária e respectiva fonte de recurso: 

 

02 – Prefeitura Municipal de Rondonópolis   

22 - Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo   

16.122.2106.000.2503 Manutenção da Secretaria   

4.4.90.52 – 0100 - Equipamentos e Material Permanente - 02220047 R$ 235.000,00 

   

TOTAL GERAL  R$ 235.000,00 

 

Art. 2º Para cobertura do CRÉDITO SUPLEMENTAR, a que se refere o Artigo anterior, serão 

utilizados recursos da anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias e respectivas fontes de 

recurso: 
 

02 – Prefeitura Municipal de Rondonópolis   

04 - Secretaria da Receita Municipal   

04.123.2302.000.2038 Manutenção da Secretaria   

3.3.90.39 – 0100 - Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica -02040015 R$ 235.000,00 

   

Total Geral  R$ 235.000,00 
 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 28 de dezembro de 2018; 

103º da Fundação e 65º da Emancipação Política. 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

Registrado na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais  

e publicado no DIORONDON-e 

_______________________________________________________________________________  



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.354, de 28 de dezembro de 2018, sexta-feira - suplemento 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   39 

 

DECRETO 8.821, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018. 

Realiza no vigente orçamento CRÉDITO SUPLEMENTAR no 

valor de R$ 3.660.000,00 (três milhões seiscentos e sessenta mil 

reais). 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso 

de suas atribuições legais em especial a Lei 9.549, de 15 de dezembro de 2017. 

 

 

          DECRETA: 

 

 

Art.1º Fica aberto o CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de R$ 3.660.000,00 (três milhões 

seiscentos e sessenta mil reais) para reforço das seguintes dotações orçamentárias e respectivas fonte 

de recursos: 

 

02 – Prefeitura Municipal de Rondonópolis   

10 - Secretaria Municipal de Promoção Assistência Social   

08.244.2207.000.2072 Ações e Serviços Vinculados à Secretaria de 

Promoção e Assistência Social 

  

3.1.90.13 – 0100 -Obrigações Patronais - 02100007 R$ 10.000,00 

   

14 - Fundo Municipal de Saúde   

10.302.2203.000.2194 Manutenção do Serviços de Internação 

Hospitalar 

  

3.1.90.13 – 0102 - Obrigações Patronais - 02140109 R$ 25.000,00 

   

10.302.2203.000.2267 Contratualização Com a Sociedade Beneficente 

Paulo de Tarso 

  

3.3.70.41 – 0114 – Contribuições 02140160 R$ 260.000,00 

   

10.302.2203.000.2192 Manutenção dos Serviços de Nefrologia   

3.3.90.39 – 0114 - Outros Serviços de Terceiros-P. J. – 02140096 R$ 400.000,00 

   

10.302.2203.000.2249 Contratualização Com a Santa Casa de 

Misericórdia e Maternidade de Rondonópolis 

  

3.3.70.41 – 0114 – Contribuições 02140157 R$ 2.600.000,00 

   

15 - Secretaria Municipal Administração   

11.331.2303.000.2130 Contribuição ao Pasep   



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.354, de 28 de dezembro de 2018, sexta-feira - suplemento 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   40 

3.3.90.47 – 0100 - Obrigações Tributarias e Contributivas - 02150022 R$ 360.000,00 

   

23 - Secretaria Municipal de Cultura   

10.331.2212.000.2295 Contribuição Serv-Saúde   

3.3.90.47 – 0100 - Obrigações Tributarias e Contributivas - 02230040 R$ 5.000,00 

   

Total Geral  R$ 3.660.000,00 

 

 

Art. 2º Para cobertura do CRÉDITO SUPLEMENTAR, a que se refere o Artigo anterior, serão 

utilizados recursos da ANULAÇÃO PARCIAL das seguintes dotações orçamentárias e respectivas 

fontes de recursos: 

 

 

02 – Prefeitura Municipal de Rondonópolis   

02 – Procuradoria Geral do Município   

3.3.90.91 – 0100 – Sentenças Judiciais 02020030 R$ 459.000,00 

   

05 - Secretaria Municipal de Educação   

12.361.2209.000.2041 Conservação e Reforma de Unidades Escolares   

3.3.90.30 – 0101 – Material de Consumo 02050043 R$ 170.000,00 

3.3.90.39 – 0101 - Outros Serviços de Terceiros-P. J. – 02050045 R$ 230.000,00 

   

12.361.2209.000.2042 Manutenção do Ensino Fundamental   

3.3.90.30 – 0101 – Material de Consumo 02050054 R$ 14.000,00 

3.3.90.36 – 0101 - Outros Serviços de Terceiros-P.F. 02050056 R$ 21.000,00 

3.3.90.47 – 0101 – Obrigações Tributárias e Contributivas 02050058 R$ 126.000,00 

4.4.90.52 – 0101 – Equipamentos e Material Permanente 02050060 R$ 511.000,00 

   

12.365.2210.000.2048 Conservação e Reforma de Creche   

3.3.90.30 – 0101 – Material de Consumo 02050069 R$ 96.000,00 

   

12.365.2210.000.2049 Manutenção da Educação Infantil   

3.3.90.30 – 0100 – Material de Consumo 02050143 R$ 924.000,00 

3.3.90.30 – 0101 – Material de Consumo 02050079 R$ 168.000,00 

3.3.90.39 – 0101 - Outros Serviços de Terceiros-P.J. 02050082 R$ 107.000,00 

4.4.90.52 – 0101 – Equipamentos e Material Permanente 02050085 R$ 49.000,00 

   

14 - Fundo Municipal de Saúde   

10.301.2202.000.2180 Manutenção e Conservação da Atenção Básica - 

ESF, Saúde Bucal, PACS, PMAQ, NASF e Outros 

  



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.354, de 28 de dezembro de 2018, sexta-feira - suplemento 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   41 

3.1.90.11 – 0114 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

02140027 

R$ 710.000,00 

   

18 - Secretaria Municipal de Agricultura E Pecuária   

20.122.2101.000.2152 Manutenção da Secretaria   

3.3.90.39 – 0100 - Outros Serviços de Terceiros-P.J. 02180014 R$ 75.000,00 

   

Total Geral  R$ 3.660.000,00 

 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de publicação. 

 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 28 de Dezembro de 2018. 

103º da Fundação e 65º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrado na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais  

e publicado no DIORONDON-e 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.354, de 28 de dezembro de 2018, sexta-feira - suplemento 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   42 

 

PORTARIA Nº 23.771, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018.  

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

CONSIDERANDO o memorando nº 473/2018/GAB/PGM, onde opina para que se cumpra a 

sentença prolatada nos autos do Mandado de Segurança, providenciando o retorno da mesma ao 

trabalho, até decisão ulterior em sentido contrário. 

 

 

 

R E S O L V E: 
 

 

Art. 1º Nomear ELIZANIA RAIMUNDA DOS SANTOS BIZERRA para exercer o cargo de Técnico 

em Saúde, Perfil: Técnico de Enfermagem, convocada conforme Mandato de Cumprimento de Liminar 

– Processo nº 1007466-12.2018.8.11.0003, em trâmite na 1ª Vara Especializada da Fazenda Pública – 

Comarca de Rondonópolis/MT, (Edital de Convocação nº 046 - PMR, publicado no Diorondon-e nº 

4.313 de 24 de outubro de 2018), Classificado 30ª, Carga Horária 30 horas, Nível 01, a ser lotado na 

Secretaria Municipal de Saúde. 

  

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

13/12/2018. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 03 de dezembro de 2018; 

103º da Fundação e 64º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

_______________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.354, de 28 de dezembro de 2018, sexta-feira - suplemento 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   43 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

 

DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE ÀS PERÍCIAS 

MÉDICAS REALIZADAS NO DIA 13/12/2018. 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓD. DE 

PUBLICA

ÇÃO 

MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1538/2018 108766 

Cybelle Ferreira 

Tunes Leite 

Santos 

Docente 

10 dias – a partir do dia 

06/12/2018 – Licença para 

Acompanhamento da 

Família. 

1538/2018 191159 Sharla Fagundes Docente 

07 dias – a partir do dia 

11/12/2018 – Licença 

Médica. 

1538/2018 144002 
Telma Marina 

de Arruda 

Apoio 

Instrumental 

30 dias – a partir do dia 

13/12/2018 – Prorrogação 

de Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CÓD. DE 

PUBLICA

ÇÃO 

MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1538/2018 31410 
Celia Regina 

Falcao Gimaiel 

Assistente 

Técnico 

01 dia – no dia 11/12/2018 -        

Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓD. DE 

PUBLICAÇ

ÃO 

MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1538/2018 21954 
Adalgisa Cabral 

de Menezes 

Assistente 

Técnico 

04 dias – a partir do dia 

11/12/2018 – Licença 

Médica. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.354, de 28 de dezembro de 2018, sexta-feira - suplemento 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   44 

 

 

Rondonópolis, 13 de dezembro de 2018. 

 

 

 

 

 

 

ELIETE CRISTINA DURAN JULIANI 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

__________________________________________________________________EM BRANCO 

1538/2018 155004 
Edna Maria 

Bispo Rosa 

Apoio 

Instrumental 

03 dias – a partir do dia 

11/12/2018 – Licença 

Médica. 

1538/2018 170968 
Flavia Neres 

Campeao 
Medico 

05 dias – a partir do dia 

12/12/2018 – Licença 

Médica. 

1538/2018 128295 
Lenita Barboza 

dos Santos 
Técnico em Saúde 

10 dias – a partir do dia 

12/12/2018 – Licença 

Médica. 

1538/2018 1556890 
Mariana Roberta 

Silva Lobo 
Psicólogo 

03 dias – a partir do dia 

12/12/2018 – Licença 

Médica. 


		2019-01-31T14:52:39-0300
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




